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مورد عجیب
 پرونده شکیبا شاکرحسینی

رویداد۲۴: یک وکیل دادگستری از محکومیت  �
دو ســال حبس تعزیری شــکیبا شاکرحسینی به 
اتهام حضور در تجمع حمایت از توافق هسته ای 
و اعتراض به کنگره آمریکا در لندن خبر داد. وکیل 
پرونده مدعی اســت شاکرحســینی سال ۹۴ برای 
اعتراض به سیاســت های جنگ طلبانه آمریکا در 
لنــدن تجمع کرده اما در ایران به جرم اقدام علیه 
امنیت ملی محکوم شده است. آن گونه که وکیل 
پرونده مدعی است، شاکرحســینی، ایرانی ساکن 
انگلیس در سال ۲۰۱۵ یک ماه بعد از توافق ایران 
و شش کشور بزرگ در وین با هدف فشار به کنگره 
آمریکا برای تصویب این توافق در میدان ترافلگار 
لنــدن اقدام به تجمعی در حمایت از توافق کرده 
بود. اخبــار مربوط به تجمع مذکــور هم زمان در 
بسیاری از رســانه ها از جمله ایرنا منعکس شده 
بــود. تصاویر ایــن تجمع از حضــور معترضان با 
پرچم هــای جمهوری اســلامی و پلاکارد هایی در 

حمایت از توافق هسته ای خبر می دهد.

خبر

 سیدمحمدهادى موسوى
  کارشناس سیاسى

 شرق: تســویه بدهی سئول به تهران همچنان ســوژه بحث بین این دو کشور 
اســت. در تازه ترین تحــول در این زمینه، وزارت خارجه کــره جنوبی از مذاکره 
مقامات این کشور با ایران درباره گسترش تجارت کالاهای بشردوستانه به ویژه 
در زمینــه درمان خبــر داد. در واکنش به این ادعا، ســخنگوی وزارت خارجه 
ایران گفت: «به اندازه کافی از کره جنوبی وعده شنیده ایم. بنابراین فقط منتظر 
اقدامات ملموس و برجسته هستیم». ســیدعباس موسوی ادامه داد: «طبعا 
کسی در ایران منتظر محموله نیم میلیون یا دو میلیون دلاری نیست. امیدواریم 
مقامات کره ای حجم منابع مالی مردم ایران در این کشور و وجودنداشتن هیچ 
منع قانونی برای تجارت با ایران را به یاد داشــته باشند». اظهارات موسوی در 
کنایه به بســته های ارسالی پیشین کره جنوبی و ادعاهای مقامات این کشور در 
این زمینه مطرح می شود. اواســط بهار، سئول اعلام کرد یک بسته کمک های 
دارویی به ارزش ۵۰۰ هزار دلار به ایران ارســال کرده و بسته بعدی را به ارزش 
دو میلیون دلار خواهد فرســتاد. این اقدام با واکنش منفی ایران مواجه شــد 
و ســخنگوی وزارت خارجه ایران همان زمان با انتقاداتی که به سئول مطرح 
کرد، میزان بدهی کره جنوبی به ایران را رســما اعلام کرد؛ هفت میلیارد دلار.  
طبق اعلام وزیر خارجه کره جنوبی، این کشور قرار است درباره گسترش تجارت 
کالاهای بشردوستانه مانند دارو، روز چهارشنبه با ایران مذاکراتی مجازی انجام 
دهد. به گزارش ایســنا به نقل از خبرگزاری یونهاپ، در این راســتا، وزارت امور 
خارجه کره جنوبی اعلام کرده اســت که مذاکــرات بر تطابق نیازهای ایران در 
زمینه دارو و تجهیزات پزشکی با موارد قابل ارائه از سوی کره جنوبی معطوف 
خواهد بود. در این مذاکره لی ســونگ هو، معاون وزیر امور خارجه کره جنوبی 
در امور اقتصادی از طرف کره و محمدرضا شانه ساز، رئیس سازمان غذا ودارو و 

مقامات بانک مرکزی نیز از طرف ایران حضور خواهند داشت.
  گلایه های تهران از سئول

ادبیات مقامات ایرانی در این زمینه در ماه های اخیر صریح تر شــده اســت. 
موســوی که در واکنش به ارسال بســته نیم میلیون دلاری گفته بود کره ای ها 
«زحمت کشیده اند!»، همین دوشنبه در نشست خبری هفتگی اش در پاسخ به 
سؤالاتی دراین باره گفته بود: «ما هم در تهران و هم در سئول و در ملاقات هایی 
که در سطوح مختلف با یکدیگر داشته ایم، اعلام کرده ایم که اقدام کره جنوبی 
در عدم بازگرداندن پول های ایران برخلاف روابط دوستانه و سنتی بین دو کشور 
اســت و ما از آنها خواســته ایم که اراده کشــور ثالثی را در این روابط دخالت 
ندهند». او با بیان اینکه «بهانه های مطرح شده از سوی کره جنوبی در مورد این 
موضوع از جمله تحریم ها و فشارهای آمریکا برای ما قابل قبول نیست»، گفت: 
«ما انتظار داریم که آنها به تعهدات خود عمل کنند و اگر مدعی مستقل بودن 

هســتند، این اســتقلال خود را به نمایش بگذارند و نشان دهند که تحت تأثیر 
کشورهای ثالث قرار نمی گیرند. آنها در همین راستا باید پول ایران را آزاد کنند». 
موســوی ادامه داد: «رابطه آنها با سایر کشــورها به خودشان مربوط است و 
خواست ما این اســت که بدون دخالت کشورهای ثالث پول ملت ایران را که 

برای مبارزه با کرونا و عواقب آن به آن نیازمند است، آزاد کند».
موسوی البته تنها مقام ایرانی نیست که در این زمینه لب به انتقاد گشوده 
اســت. سه شنبه شخص سخنگوی دولت نیز دراین باره موضع گیری کرد. علی 
ربیعی در این باره با ابراز تأســف از تعلل کره در پاســخ به انتظارات طرف ایران 
گفت: «همواره تأکید داشــته ایم برای دسترســی به منابع مالی کشــورمان در 
بانک های کره جنوبی، این کشور باید همه روش های قانونی را مورد توجه قرار 
دهد. بنابراین انتظار داریم کره جنوبی در رویه های غیرقانونی خود تجدید نظر 
کند و علاوه بر تســهیل در تجارت اقلام بشردوســتانه، در عملیاتی کردن سایر 
راهکارهــای مورد مذاکره تعجیل کرده تا ملت ایران بتواند هرچه ســریع تر با 
دســتیابی به منابع مالی خود بر مشکلات اقتصادی و بهداشتی ناشی از انتشار 
ویروس کرونا فائق آید». ربیعی با اشاره به اینکه نمایندگان مجلس نیز به دلیل 
همکاری نکردن کره جنوبی خواســتار انجام اقدامات ســریع شــده اند، افزود: 
«یقینا انجام ندادن اقدامی درخور از سوی دولت کره جنوبی به منظور انتقال یا 
بهره برداری از این منابع، پیگیری جدی تر اقدامات حقوقی آغازشده را به دنبال 
خواهد داشــت». سخنگوی دولت البته بار دیگر تأکید کرد: «رابطه ایران و کره 
جنوبی همواره در سطح قابل قبولی بوده و امیدواریم شاهد هیچ اقدامی که به 

این مناسبات آسیب می زند، نباشیم».
  دیوار تحریم واشنگتن در میان رابطه ایران - کره

آنچه ربیعی از آن به عنوان «همه روش های قانونی» یاد می کند و «کشــور 

ثالثی» که موســوی از تأثیر اراده اش در این زمینه می گوید، همان چیزی است 
که دســتیار وزارت خارجه ایران در امور آســیای شرقی در گفت وگو با «شرق» 
مطرح کرده بود. رضا زبیب در این گفت وگو که با انتقادهای او از رویکرد سئول 
همراه بود، توضیح داده بود: «کره ای ها آذرماه ســال قبل فرســتاده ویژه ای به 
ایران فرســتادند که با من مذاکره کرد. سازمان های دیگر از جمله بانک مرکزی 
هم در مذاکرات مشــارکت داشتند. چهار راه حل پیشنهاد دادند که ما گفتیم با 
همــه موارد موافقیم. یکی این بود که از همین پول برای چیزی که آنها نامش 
را تجارت بشردوستانه می گذارند، برداشت کنیم. دوم اینکه بخشی از پول را به 
مکانیســم تجارت بشردوستانه سوئیس با ایران بفرستند. سوم اینکه بخشی از 
این پول جابه جا شــود و بعد برای تجارت بشردوستانه استفاده شود و چهارم 
اینکه مکانیسمی مشــابه مکانیسم تجارت بشردوستانه سوئیس در کره ایجاد 
کننــد تا از طریق آن بتوانیم از این منابع مالی اســتفاده کنیم. ما گفتیم با همه 
راه حل ها موافقیم اما آنها را جایگزین هم نمی دانیم بلکه باید به صورت موازی 
جلو بروند. خودمان هم راه حل هایی به کره پیشنهاد کردیم». او بار دیگر اشاره 
کرد که کره برای اقدام در این زمینه منتظر نظر ایالات متحده است: «کره به ما 
می گوید برای دریافت مجوز این راه حل ها مکرر به آمریکایی ها مراجعه کرده اند 
اما پاســخی دریافت نکرده اند؛ بنابراین مشاهده می شود برخلاف اینکه آمریکا 
به دروغ می گوید دارو یا تجارت بشردوســتانه با ایران تحریم نیســت اما چنین 
اجازه ای را نمی دهند؛ کمااینکه کره می گوید آمریکا به ما اجازه نداده اســت». 
زبیب افزود: «ما معتقدیم با توجه به روابط دوســتی دیرینه دو کشور و حجم 
پولی که در کره داریم، این راه حل و کاری که شده به هیچ وجه کفایت نمی کند و 
عملا اتفاق ملموس و برجسته ای در جهت حل مشکل نیفتاده است. معتقدیم 
حتی در شرایط تحریم های غیرقانونی آمریکا هم کره می تواند خیلی بهتر عمل 
کند تا تجارت بیشــتری بین دو کشور انجام شــود. راه حل های مشخصی هم 
به صورت مستقیم و غیرمستقیم به آنها داده ایم و انتظار داریم کره ای ها واکنش 

مؤثری نشان دهند».
با توجه به نزدیک بودن انتخابات ریاست جمهوری ایالات متحده و به ویژه با 
شــرایط فعلی صحنه سیاسی آمریکا، برخی ناظران تصور می کنند کره جنوبی 
نیز مانند کشــورهای اروپایی امضاکننده برجام، در حال زمان خریدن از ایران و 
تلاش برای جلوگیری از ایجاد بحران جدی در روابط تهران – ســئول اســت تا 
در صورت تغییر احتمالی رئیس جمهور آمریکا، بتواند بدون اینکه مجبور شود 
بین تقابل با واشنگتن بر سر تعامل با ایران یا برهم زدن روابط سیاسی و تجاری 
بــا تهران به خاطر خواســت های آمریکا یکی را انتخاب کند، این مســئله را با 

ایران حل کند.

در  واکنش به ادعای سئول مبنی بر مذاکرات تجارت بشردوستانه با تهران

ایران: به اندازه کافی از کره جنوبی وعده شنیده ایم

بازى چینى

کوتاه از دیپلماسى

 سوریه مسئول بررسی تعرض به 
هواپیمای مسافربری ایران شد

ایلنا: مدیــرکل دفتر بررســی ســوانح و حوادث  �
ســازمان هواپیمایی کشــوری گفت: «سوریه مسئول 
بررسی تعرض هواپیمای مسیر تهران- بیروت ماهان 
است و بررسی ها آغاز شــده است». حسن رضایی فر 
درباره پیگیری تعرض جنگنده آمریکایی به هواپیمای 
مســافربری ماهان گفت: «بررســی تعــرض به پرواز 
هواپیمای مســافربری شــرکت هواپیمایی ماهان در 
مسیر بین المللی پروازی کشور سوریه و مصدوم شدن 
بعضــی از مســافران و خدمه پروازی مــورد پیگیری 
ســازمان هواپیمایی کشوری ســوریه قرار گرفت». او 
افزود: «با پیگیری های به عمل آمده از ســوی سازمان 
هواپیمایی کشــوری ایــران و ارســال اطلاعات لازم 
براســاس مســتندات ضمیمه ۱۳ پیمان شیکاگو به 
کشور محل وقوع سانحه، امروز کمیته بررسی سانحه 
کشــور سوریه تحت عنوان کشــور محل وقوع، رسما 
بررســی را آغاز کرده و از کمیته های بررســی سانحه 
ایران به عنوان نماینده کشور بهره بردار و مالک هواپیما 
 و کمیته بررسی ســانحه کشور فرانسه (BEA) تحت 
عنوان طراح و ســازنده هواپیما برای همکاری دعوت 
کرده اســت». رضایی فر تصریح کرد: «بر این اســاس 
کشور سوریه مسئول هدایت بررسی این اتفاق و انتشار 
گزارش تخصصی در این زمینــه بوده  و قبل از صدور 
آن گزارش مورد بازبینی کمیته بررســی سوانح  ایران 
قرار خواهــد گرفت و مدارک لازم به ســوریه تحویل 
داده می شود و پس از توافق گزارش نهایی و ارسال به 
مبادی بین المللی از قبیل ایکائو، پیگیری های حقوقی 
لازم صــورت خواهد گرفت». مدیرکل دفتر بررســی 
سوانح و حوادث ســازمان هواپیمایی کشوری اضافه 
کــرد: «پس از اطلاع از وقوع رویداد، پیگیری های لازم 
از سوی سازمان هواپیمایی کشوری انجام شد و حفظ 
اطلاعات جعبه های ســیاه و مــدارک هواپیما و  پرواز 
آماده تحویل به کشور سوریه و مقامات ذی صلاح شده 
تا با بررسی های تخصصی زمینه پیشگیری از اتفاقات 

مشابه برای پروازهای بین المللی فراهم شود».

ادامه از صفحه اول

صرف ثروت ملي 
براي منافع شخصي؟

در این موضــوع باید دنبالــه رو طبیعت بود و 
سرزمین را براساس توان طبیعی آن مدیریت کرد. 
اگر در این شــرایط، طبیعت قادر به ایجاد پوشش 
گیاهی مناســب برای جلوگیری از فرسایش خاک 
نبوده اســت، توســعه باغات که نیاز آبی بالاتری 
دارد، چگونــه جز با انتقال آب و حفر چاه و تنها با 
تکیه بر باران میسر است؟ اگر این مناطق پوشش 
گیاهی مناســبی دارند، وظیفــه حفاظت از آب و 
خاک را به خوبی انجام می دهند و نیازی به اجرای 
طرح دیگری برای تقویت این کارکرد نیســت. اگر 
این مناطق به دلیل شــرایط اکولوژیک مانند توان 
پایین خــاک و کمبود آب، قادر به ایجاد پوشــش 
گیاهــی نبوده اند، نمی توان آنها را برای توســعه 
باغات با نیاز اکولوژیکــی بالاتر اختصاص داد. در 
زمانی که با تغییر اقلیم و طولانی شدن دوره های 
خشک سالی، برنامه های بخش کشاورزی و منابع 
طبیعــی باید بر اســاس این واقعیــت و با توجه 
به شــرایط اقلیمی جدید تدوین و اجرا شــود، این 
طرح با تکیه بر آمارهای بارندگی گذشــته که گاه 
تبدیل به رؤیا شــده اند، پای در مســیری می گذارد 
که انتهای آن خشک شــدن باغــات، تغییر کاربری 
و در  نهایت فرســایش بیشتر خاک است. مشکلات 
ناشــی از کمبــود آب در طالقان قــم، اصلاندوز 
اردبیل و باشت کهگیلویه وبویراحمد آینه ای است 
که می تــوان در آن، آینده باغات دیم را مشــاهده 
کرد. در این مناطق باغات دارای ســابقه طولانی 
مســتقر شــده در اراضی زراعی در معرض خطر 
خشک شــدن قرار دارنــد. خشک شــدن درختان، 
رها شدن باغات، مشــکلات اقتصادی و اجتماعی، 
مهاجرت روستاییان و تغییر کاربری اراضی، آینده 

ناگزیر این طرح است.
در کنار دلایل فنی برای رد این طرح، می توان 
به ســابقه برنامه های این چنینی که در گذشــته 
اجرا شده اســت نیز توجه کرد. طرح طوبی که 
می تــوان آن را مــدل قدیمی تر توســعه باغات 
دانســت، نه تنها نتوانســت به اهداف بیان شده 
دســت پیــدا کنــد بلکه خــود زمینــه ای برای 
زمین خواری و تغییر کاربری ایجاد کرد. سخنان 
نماینده ســابق ارومیه در مورد مشــکلات طرح 
طوبی جای تفکر دارد. این نماینده ســابق بیان 
کرده است که برخی به نام طرح طوبی، زمین ها 
را تفکیک کرده و با دیوار کشــی و کاشــت چند 
درخت، از منابع طبیعی برای خود اراضی کافی 
درســت کرده اند. زمین خــواری و تغییر کاربری 
در لواســانات در قالب طرح طوبــی نیز مثالی 
مشــابه از سوءاســتفاده از ضعف های قانونی و 
رانت موجــود در طرح های این چنینی اســت. 
حال این الگوی تخریب ســرزمین با فراهم کردن 
شــرایط برای تغییر کاربــری و زمین خواری و با 
رانت هــای احتمالی، در قالب و عنوانی دیگر در 
حال اجراست. طرح توســعه باغات در اراضی 
شــیب دار بانــی دســته متعددی از مشــکلات 
خواهد بود که بدون شــک خســران اقتصادی، 
اجتماعــی و اکولوژیــک آن بیــش از منافــع 
پیش بینی شده اســت. چنانکه بیان شد فشار بر 
منابع محدود آب و خاک ضعیف شــده کشــور 
در کنار صرف ثروت ملی برای منافع شــخصی 
افراد، زمینه ســاز تخریب طبیعت کشور و تغییر 
کاربری است. از سوی دیگر زمینه ای برای رانت 
و فســاد اســت که می تواند باعث بی اعتمادی 
مردم محلی به ســازمان متولــی منابع طبیعی 
کشور شــود؛ اعتمادی که به گواه پژوهش های 
نیــز در وضعیــت  انجام شــده درحال حاضــر 
نامناسبی قرار دارد. کوتاه سخن آنکه، زراعات و 
باغداری فعالیتی مختص به مزرعه است و باید 
در مزرعه بهینه شــده و بهبود یابد. هزینه کردن 
از طبیعت نیمه جان کشور برای این اهداف تنها 
باعث فرسایش بیشتر، سیل های شدیدتر و تغییر 

کاربری خواهد شد.

ارتبـاط با روزنـامه شـرق
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کارت تردد فرودگاه شیراز و کارت شناسایی 
 هواپیمایی هما متعلق به اینجانب 

سيد رحمان موسوی با کد ملی ۲۴۳۲۷۴۴۲۹۲ 
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز و سند کمپانی خودرو  پژو ۴۰۵ جی ال ایکس 
آی رنگ نقره ای متالیک مدل ۱۳۸۶ به شماره پلاک 

 ایران ۳۳ _ ۳۴۱ ن ۴۸ و شماره موتور ۱۲۴۸۶۱۹۱۱۵۷ 
و شماره شاسی ۴۰۳۹۷۵۵۴ به نام محمدهاشم 

شيركوند مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

پروانه مسئول فنی به شماره ۱۰۲۱ متعلق به اینجانب 
اعظم داورپناه با کدملی ۰۰۷۴۵۷۴۰۶۱  به نام 

 شرکت آریا روژان طلایی کیش به شماره پروانه
 ۱۵۶۵۴۸ / ۶۷۵ به تاریخ صدور ۱۵ / ۱۲ /  ۹۶ مفقود 

گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز خودرو پژو 405SLX رنگ سفید روغنی مدل 
۱۳۹۹ به شماره پلاک ایران ۵۷ _ ۶۹۳ ه ۱۴ و شماره 

 موتور 139B0172068 و شماره شاسی
 NAAM31FE4LK605027 به نام رعنا مرادپور 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز خودرو پژو پارس رنگ سفید روغنی مدل ۱۳۸۹ 
به شماره پلاک ایران ۵۵  _ ۴۱۶ س ۳۹ و شماره موتور 

 ۱۲۴۸۹۱۹۲۶۴۱ و شماره شاسی
 NAAN21CAXBK794148 به نام مليحه دهقاني 

دولت آبادی مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

سند مالکیت خودرو پژو 206SD - TU5 رنگ سفید 
 روغنی مدل ۱۳۹۴ به شماره پلاک ایران

 ۸۸ - ۸۲۵ د ۳۹ و شماره موتور 163B217155 و شماره 
شاسی NAAP41FE5FJ292462 به نام معصومه 

شكورزاده مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

 شناسنامه  مالکیت خودرو پژو ۴۰۵ جی ال ایکس آی رنگ
  نقره ای متالیک مدل ۱۳۸۷ به شماره پلاک ایران

 ۴۴ _ ۹۲۲ ه ۶۲ و شماره موتور ۱۲۴۸۷۱۵۵۱۲۷ و شماره شاسی 
NAAM01CA59E382312 به نام هادی طالبيان مقدم 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

کارت مالکیت خودرو پژو۲۰۶ سفید رنگ

B
NAAP FE GJ

به نام بیتا بیات مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است.

پیمــان اســتراتژیک با چین، بــه جدیدتریــن کارزار 
اســت.  شــده  تبدیــل  جامعــه  در  دوقطبی ســازی 
محافظــه کاران داخلی کــه هر نوع مذاکــره با غرب را 
عدول از اصول انقلابی و اســلامی قلمــداد می کردند، 
مدافع این پیمان شــده و برای توجیه آن، استدلال های 
عجیب وغریب ردیف می کنند. از آن طرف، اصلاح طلبان 
که موافق و مشــوق تعامل با جهان هســتند، تعامل با 
یکی از تأثیرگذارترین کشــورهای دنیــا را تا حد خیانت، 
تقلیل می دهند. در این یادداشــت فــارغ از نگاه طرفین 
ســعی داریم از نظر فرمی و زمانی به بررسی این پیمان 

بپردازیم.
از نظر حقوق بین الملل، بیــن تفاهم نامه، معاهده، 
بیانیه مشــترک و قــرارداد، تفاوت های بســیاری وجود 
دارد. اولین ســؤال این است که این پیمان استراتژیک در 
کدام دسته بندی حقوقی خواهد گنجید. اگر این پیمان، 
صرفا یک تفاهم نامه یا بیانیه مشترک بین مقامات عالی 
دو کشــور باشــد، جنبه الزام آوری آن کم بوده و طرفین 
می توانند بــه هر بهانه ای از اجرای تعهدات خود ســر 
باز بزنند. اما اگر قرار اســت این پیمان به یک «معاهده» 
ذیل «کنوانســیون وین حقوق معاهدات» تبدیل شــود، 
آنگاه تعهدات طرفیــن الزام آور بــوده و تخلف از آنها 
مشــکلات عدیده ای را به وجود خواهــد آورد. با توجه 
به صحبت های مقامات داخلی ایران، به نظر می رســد 
قرار اســت این پیمان در قالب یک معاهده با چین بوده 
و به تصویب مجلس برســد. آنگاه همــان ایراداتی که 

مخالفان برجام بــه آن می گرفتند، بر ایــن معاهده نیز 
وارد اســت. چگونه دولت و مجلس می تواند تعهدات 
الزام آوری برای دو دهه به طرف مقابل بدهد؟ چنانچه 
طرف چینی از اجرای تعهدات خود سر باز بزند، ایران به 
اندازه ای قدرت دارد که از ظرفیت های کنوانســیون وین 
جهت احقاق حق خود اســتفاده کند؟ مثلا در شرایطی 
که تحت تحریم های آمریکا قرار داریم و به شدت نیازمند 
صادرات نفت خود به چین هســتیم، ایران می تواند به 
دادگاه بین المللی یا حتی شــورای امنیت سازمان ملل 

متحد علیه چین شکایت کند؟
نکته مهم دیگر این اســت که متــن این معاهده به 
چه زبانی نگارش شــود. طبق کنوانســیون وین، طرفین 
می توانند یا بــه دو زبان مختلف (فارســی و چینی) یا 
به یک زبان مشــترک (انگلیســی) متن را نگارش کنند. 
در چنین شرایطی، تفســیر متن در صورت بروز اختلاف، 
مسئله ای است که می تواند اجرای این معاهده را دچار 
چالش کند. در صورتی که ایران تحت فشار تحریم باقی 
بماند، آیا می تواند تفسیر خود از متن معاهده را به طرف 

چینی بقبولاند؟
از دیــدگاه زمانی عقد این پیمــان و قدرت چانه زنی 
طرفیــن، باید گفت که «قــدرت ملی» و «مشــروعیت 
داخلــی» دو ابــزار مهــم در مذاکره با طــرف خارجی 
هســتند.  منتقدان دیــروز برجام و موافقــان امروز این 
پیمان باید بــه این نکته فکر کنند که در شــرایط امروز 
ایــران، قدرت ملی (اقتصاد، انســجام سیاســی و...) و 
مشــروعیت داخلی دولت به قدری هست که بتواند با 
یکــی از ابرقدرت های جهان مذاکره کنــد؟ درحالی که 
کمتر از یک ســال به عمر دولت مانده و مجلس فعلی 
نیز با مشارکت  کم مردم تشکیل شده، آیا عقد این پیمان 
با همراهی افکار عمومی مواجه خواهد شــد؟ اساســا 

در شــرایط فعلی چه برگ برنده ای در اختیار ایران است 
که بتواند قدرت چانه زنی خــود را در مذاکرات با طرف 
چینی افزایش دهد و ایــران چه احتیاجی به این پیمان 

بلندمدت دارد؟
ماجرا وقتی عجیب می نماید که بدانیم پیشنهاد عقد 
ایــن پیمان از طرف چین، به مقامات ایران ارائه شــده و 
تیمی خارج از مجموعه دولت، پیگیری های اولیه آن را 
به انجام رسانده اســت. حال این سؤال مطرح می شود 

که چرا چین، چنین پیشنهادی به ایران می دهد؟
یکــی از دلایل این پیشــنهاد می توانــد تغییر نگاه 
آمریــکا به خاورمیانه باشــد. چین به خوبــی می داند 
کــه دکترین آینــده آمریــکا تغییر نقطه ثقل مســائل 
بین المللی از خاورمیانه به جنوب شــرق آســیا است. 
هم دولــت اوباما (با عقد پیمان ترانس پســیفیک) و 
هــم دولت ترامپ (با اعمال جنــگ تجاری و تحریم) 
ســعی در کنترل روزافزون نفوذ سیاســی و اقتصادی 
چیــن در این منطقه داشــته اند. از ایــن رو چین تمایل 
دارد جهت کاهش این فشــارها، تنش های سیاســی و 
اقتصادی منطقــه خاورمیانه همچنــان پابرجا بماند 
و به این منظــور چه کشــوری بهتر از ایــران. اگر چین 
بتوانــد با ایران پیمان اســتراتژیک عقــد کند، می تواند 

تهدید بزرگی برای کشورهای عربی منطقه، اسرائیل و 
حتی ترکیه، هند و روســیه باشد. چین می تواند قدرت 
چانه زنی خود با کشــورهای عربی منطقه را که انرژی 
چیــن را تأمین می کنند، بالاتر ببــرد. از زمان اعلام خبر 
عقد پیمان اســتراتژیک ایران با چین، چند کشور عربی 
نیز به عقد چنیــن پیمانی با چین ابــراز تمایل کرده و 
برخی کشورهای خاورمیانه و خود آمریکا نسبت به این 
پیمان، موضع گیری منفی داشته اند. همچنین این کشور 
می تواند نفوذ سیاســی و تأثیرگذاری خود را تا سواحل 
دریای مدیترانه گســترش دهد. از این رو کشــورهایی 
مانند ترکیه و روســیه نیز مجبور به بازنگری تعاملات 
خود با چین خواهند شــد. مضاف بر آن، چین، با ایجاد 
رابطه سیاسی و اقتصادی قوی با ایران می تواند رقیب 
سنتی خود، هند را نیز تحت فشار قرار دهد و دسترسی 

این کشور به بازار غرب آسیا را محدودتر کند.
 بنابرایــن آنچه از فــرم و زمان بندی چنیــن پیمانی 
برمی آید این است که اولا عقد چنین پیمان هایی اگر در 
فرم مناســب قرار نگیرد، تبعات حقوقی زیادی خواهد 
داشــت و ثانیا عقد چنین پیمانی در زمان فعلی، ارزش 
افزوده چندانی برای کشور نخواهد داشت و عملا ایران 

تبدیل به کارت بازی چین در خاورمیانه می شود.


